
TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  5

AVISO  - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2010 – IDESP.
Processo nº 2010/222968. Objeto: aquisição de pneus 
para automóveis, pertencentes a frota do IDESP, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital. Data de abertura: 10/12/2010 as 10h. 
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. Dotação orçamentária: 
60.201.04.122.01225.4534. Ordenador Responsável: 
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO. OBS: Edital no site: 
www.comprasnet.gov.br ou na sede do Instituto sito a Rua 
Municipalidade nº 1461 – Anexo SEBRAE – Umarizal – Belém-
Pa., no horário das 08h as 14h. Belém(PA) 29 de novembro de 
2010.
a) Comissão

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183636

PORTARIA Nº 232/2010-IDESP 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
EXONERAR CARLA DANIELLA TEIXEIRA GIRARD, do cargo em 
Comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 08 de novembro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183679

PORTARIA: 233/2010.
Objetivo: PARTICIPAREM DO 15º ENCONTRO NACIONAL 
ANIPES
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
57191005/CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO ( DIRETOR DE 
ESTUDOS E PESQUISAS SOCIOECONÔMICAS E ANÁLISE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2010 a 01/12/2010
541837025/JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO (DIRETOR DE 
ESTATÍSTICA E DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183420

PORTARIA Nº 231/2010-IDESP  26 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
Considerando o disposto no art.74 e 75 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionadas:

Id. Funcional NOME Período Aquisitivo Período de Gozo

57175206/1 Heriberto Wagner 
Amanajas Pena

02/10/2009 a 
01/10/2010

03/01 a 01/02/2011

55587301/1 José Maria Costa de 
Carvalho

17/07/2009 a 
16/07/2010

03/01 a 01/02/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183555

PORTARIA Nº24.761 DE 24-11-2010
Considerando a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº2010/12766-0. Conceder ao 
servidor Nilton Magno Coelho, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100357, 30 

(trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 06-04-
2006/2009, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 22-11 a 21-12-2010.

PORTARIA Nº24.762 DE 24-11-2010
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2010/12765-0. Revogar a 
PORTARIA Nº24.728, de 08-11-2010, que concedeu à servidora 
Angelina Lúcia Maués de Souza Anijar, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 2, matrícula nº0695327, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-
11-2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 22-11 a 21-12-2010.

SESSÃO DE 09.11.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183649

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 09 de novembro de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 48.169
Processo nº. 2008/52437-3
Assunto: Admissão de Pessoal
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do ará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº.  
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25 inciso III 
c/c art. 74, inciso VIII da Lei Complementar nº. 12, de 09 de 
fevereiro de 1993, o que segue:
I - Registrar os contratos de admissão de servidores 
temporários firmados entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO – SÔNIA APARECIDA MORENO, FÁTIMA MARIA 
LEIROZ, MARIA ANGÉLICA MARQUES DE ALMEIDA, MARIA 
DO SOCORRO DA FONSECA CASTRO, MARIA TEREZA BARROS 
LIMA, ANTÔNIA LUCILENE DA SILVA MACIEL, DAVI MARTINS 
DA SILVA JÚNIOR, EDUARDO AUGUSTO CRUZ DA SILVA, 
BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA, DÉBORA LETÍCIA DA 
SILVA OLIVEIRA, FRANCISCA COUTINHO DE OLIVEIRA, 
FRANCISCO DANTAS DOS SANTOS, GISSEANE SOLANGE 
FERRO MARINHO, IANE CAMPELO DIAS DE PINHO, JIULMA 
DE NAZARÉ DOS SANTOS SILVA, JOÃO CARLOS CABRAL 
PORTAL, JOÃO DOUGLAS MOTA PIMENTEL, JOSÉ AUGUSTO 
DAS VIRGENS ALVES, JOSIANE MACHADO CARVALHO, LETÍCIA 
FERREIRA SOUZA, LIDYANE KÁSSIA DE LIMA RAMOS, MÁRCIA 
FELIPPE ASSUNÇÃO, MARIA AURILENE RIBEIRO FARIAS, MARIA 
DE LOURDES LIZ GADELHA, MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO 
SERRÃO, MARIA DISNEY DA COSTA SILVA, MARIA JOSÉ DA 
SILVA GOMES, MICHELE NAVARRO MAGALHÃES DOS SANTOS, 
ROBERTA LUZIA FERREIRA DOS SANTOS CARVALHO, ODAIR 
DA COSTA SILVA, PRISCILA RAFAELLA SIMÕES DE AGUIAR, 
RAFAELA DO SOCORRO CÂMARA DOS SANTOS, RITA JÚLIA 
FERREIRA DOS REIS, RUTH LENA MACIEL SILVA, SAMARONE 
DE JESUS MINAS, SHEILA PATRÍCIA DE OLIVEIRA LIMA, 
SHIRLENE SALES COSTA DE SOUZA, SIMONE DOS REIS 
MARQUES, SUELEM LOPES COSTA, THAÍS CRISTINA MOREIRA 
DA COSTA RODRIGUES, AGLAE FIRMIANO SIMPLÍCIO, ALDA 
LUZ DO CARMO SANTOS, ANA MADALENA DA CUNHA MOURÃO, 
ANTÔNIA SILVIA SOUZA BRITO, CINTÍA HELENA GOMES 
CAVALCANTE, CLEIDE PEREIRA MARTINS, DANIELLE CRISTINA 
ARAÚJO E SILVA, DELEI BRITO DA SILVA, DIANE FRANCISCA 
MIRANDA LOPES, EDINILZA MAGALHÃES DA COSTA SOUZA, 
ELI ANTÔNIO FERREIRA LOURINHO, ELIANE ODETE DOS 
SANTOS ALMEIDA, ELIVALDA DIAS TEIXEIRA, ELTON FÁBIO 
GUEDES DAS NEVES, LEIDEANA RAIOL DE CAMPOS, MARIA 
DE NAZARÉ GOMES SOUZA, MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
GONÇALVES, OTÁVIO NEGRÃO RODRIGUES, RAQUEL SERRÃO 
RODRIGUES, REGINALDO TAVARES FLEXA, ADISRAELY CARLA 
ANDRADE DA SILVA CARDOSO, CARMEM NATALINA DOURADO 
HUNGRIA, CLEICIANE DO ESPÍRITO SANTO SÁ, FABRÍCIA 
DE ARAÚJO LIMA, JOEL PIMENTEL PEREIRA, SANDRA MARIA 
SOUZA OLIVEIRA, ELIZÂNGELA RIBEIRO FERREIRA, IVANI 
MONTEIRO SILVA, IZAURO CORRÊA DE LEÃO JÚNIOR, JOÃO 
MONTEIRO DOS SANTOS NETO, JOELMA MENDES DE SARGES, 
JOSÉ CARLOS ALVES MAIA JÚNIOR, JOSÉ ERINALDO GARCIA 
SILVA, JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA NETO, JOSENIR 
PANTOJA DA SILVA, LOURDES MONTEIRO LIMA DE MORAES, 
LUCIANA DOS SANTOS RIBEIRO, LUIZ CARLOS DUARTE 
DAMASCENO SEGUNDO, NUNO ANDRÉ DA SILVA NUNES, 
OLGA WALQUÍRIA TEIXEIRA CARVALHO PINTO, PAULO 
ROBERTO BARBOSA DE SOUZA, WADSON LEÔNCIO OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO, ADIMIRALDO TOMÉ GOMES PANTOJA, 
ALINE SILVA GATINHO, ANA CLÁUDIA AZEVEDO GOMES, 
ANA LAURA PACHECO FERREIRA, ANDERSON RODRIGO 
TAVARES SILVA, CARLOS ALBERTO LEMOS LOBATO JÚNIOR, 
CLAYTON LUIZ DA SILVA BARROS, CRISTIANE GARCIA DA 
SILVA CAETANO, DANIELLA MARTINS BIANCA PAES, DANIELY 
SANTOS DE OLIVEIRA, DEISE ÉLCIA ROCHA DIAS, DIESY DO 
SOCORRO NASCIMENTO E SILVA, ÉRICKA CRISTINA RIBEIRO 
RODRIGUES, JAQUELINE COSTA SANTOS, HERON FRANKLIN 

PINHEIRO RODRIGUES, IOLANDA MARINA BATISTA BRAGA, 
JOÃO PAULO LOPES MARÇAL, JORGE LUIZ FERREIRA DE 
OLIVEIRA, LORENA LOPES DE FREITAS, ROBERTO CHARLES 
MORAES DA COSTA, WALDINEI LAMERA ROSA, ALEXANDRE 
CASTELO BRANCO BEZERRA, DENISE DA COSTA DOS PASSOS, 
FRÉDSON JOSÉ FARIAS DE MORAES, GLAUCIANNY AMORIM 
NORONHA, GLEICE ALINE MIRANDA PAIXÃO, HERNANDES 
MACEDO DE SOUZA, JOSÉ ALEX PEREIRA DE SOUZA, JOSENY 
DE SOUZA SANTOS, MARIA ROSANA DE OLIVEIRA CASTRO, 
MAX JORGE PEREIRA DA COSTA, MICHELINE PENAFORT 
PINHEIRO, PATRÍCIA CARDOSO DO NASCIMENTO, RUTH 
HELENA RODRIGUES FERREIRA, ZOETE DE CASTRO DA SILVA, 
FÁBIO AMARAL VIEIRA.
II – Aplicar a Srª. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, 
Secretária à época, CPF nº. 208.367.322-00, a multa, 
de R$300,00 (trezentos reais), pela intempestividade na 
apresentação dos atos, na forma como dispõem a Lei Estadual 
nº. 7086/2008, c/c com os arts. 2º, IV, e 3º da Resolução TCE 
nº. 17.492/2008, a serem recolhidas no prazo de 30 (trinta) 
dias contados da publicação desta decisão no Diário Oficial do 
Estado.
Este Acórdão constitui título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida líquida e certa decorrente das multas, se 
não recolhidas no prazo legal, conforme estabelece conforme 
estabelece o art. 71, §3º da Constituição Federal.

ACÓRDÃO Nº 48.170
Assunto: Admissão de Pessoal
Processo nº 2010/50001-7: MINITÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ e THAYS CORRÊA ROCHA;
Processo nº 2010/51248-0: SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO – EWERTO0N ALAN CORREA DA SIILVA, ANIELY 
CRISTINA BARBOSA BEZERRA, ANTONIA NILCIANE DA SILVA 
COSTA, CARLA DE FÁ  TIMA DE ALMEIDA MOIA, CELIA MARIA 
LIMA MENDES, ELAENNY CRISTINA ARAUJO REIS, FRANCISCA 
LEILA NASCIMENTO GARCIA, JOSY ELEN PANTOJA COELHO, 
MARIA DULCINEIA PIEDADE SOARES, MARIA MARINETE DE 
ARAUJO CARVALHO e ROSELENE CORREA PINTO; e
Processo nº 2010/51256-0: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ - MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA MARREIROS 
e CLEI QUEIROZ MIRANDA
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº. 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso 
III da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
registrar os contratos de Admissão de Servidores Temporários.

ACÓRDÃO Nº. 48.171
Processo nº. 2008/52989-8
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro de 
1993,  registrar a Portaria RET AP n°. 378, de 14/04/2010, 
que trata da aposentadoria de RITA DE CÁCIA COSTA ROSA, 
no cargo de Inspetora de Alunos, GEP-ANM-809, Ref. II, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, devendo o IGEPREV 
atualizar os proventos de acordo com a manifestação do 
Departamento de Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO  Nº 48.172
Processo nº. 2008/53761-5
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro de 
1993, registrar a Portaria AP n° 1402 de 02.05.2008, que 
trata da aposentadoria de NAZIRA SILVA DE SOUSA, no cargo 
de Professor Assistente, PA-A, Ref. I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação.

ACÓRDÃO Nº. 48.173
Processo nº. 2009/50453-1
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 
1993, registrar a Portaria AP Nº. 2975, de 30.09.2008, que 
trata da aposentadoria de GLAISE RAIMUNDA CARDOSO 


